
JAK JSME ŽILI
v Československu

Ladná

DOŽÍNKY.Oslava sklizně úrody je velmi starý zvyk. Dívky upletly dožínkový věnec z obilných klasů,
který propletly polním kvítím. Žencům okrášlily kosy kvítím a pak společně chodily k hospodáři
odevzdat dožínkový věnec a žádat o „aldamáš“ za dobře odvedenou práci.

150 LET.Od postavení základní školy v Ladné, do které docházeli i školáci na snímku, uplynulo již
půldruhého století.

DOMINANTA. Kostel svatého Michaela Archanděla
postavil v roce 1914 Jan II. z Lichtenštejna. Knížecí
architekt Karl Weinbrener zvolil novorománský styl.

Stranu připravil: Martin Moštěk s laskavou pomocí místostarosty Martina Vlka. Foto: archiv obce

LADNÁ – První písemná zmínka o obci pochází
z roku 1334. Postupně panství vlastnili Albrecht a
Zdeněk ze Šternberka a další. Hlavní dominantou
obce je kostel svatého Michaela Archanděla. Nemé-
ně významná je budova základní školy, která letos
oslaví již 150 let své existence. Ladná je čtyřiapade-
sátou obcí, kterou v seriálu představujeme.

ORLI.Orelskou jednotu založili v Ladné 29.2.1920. Pravidelný spolkový život zahrnoval cvičení,
divadelní představení, zájezdy nebo účast na orelských sletech.

HODY.Nejvýznamnějším svátkem a největší společen-
skou akcí v obci byly a jsou hody konané pravidelně na
konci září. Svátek lidového kroje a písniček se daří udr-
žovat v obci již od 19. století.

V příštím díle představíme, jak se žilo v Československu lidem vHlohovci.

HASIČI. Po četných požárech založilo prvních osmadvacet členů v roce 7. června 1896 sbor
dobrovolných hasičů. Existuje doposud a rozrostl se i o dětské oddíly soutěžící v požárním sportu.

SLAVNOST. Svěcení kostelního kříže se zúčastnily zástupy lidí.

INSPIRACE.Obraz Joži Úprky z roku 1898 inspirovaný
Lanštorfskými hody.

8 22. března 2019Deník
www.denik.cz


